
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 

Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali

IL DIRIGENTE GENERALE

Avviso pubblico per l’erogazione di interventi in favore di singole persone e nuclei familiari in condizioni di  

particolare disagio socio-economico, di marginalità ed esclusione sociale, previsti dall’articolo 5, comma 1,  

della legge regionale 12 agosto 2025, n. 29, ai sensi degli articoli 1 e 2, comma 1, lettera b), e comma 3, di  

cui alla legge regionale 13 luglio 2021, n. 16  

 b) Azioni di sostegno per il ricovero di indigenti e soggetti in condizione di marginalità sociale estrema.

Decreto di approvazione delle istanze ricevibili e ammissibili 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Vista la legge ed il regolamento sulla contabilità generale dello Stato;

Vista la legge regionale 9 maggio 1986, n. 22, di riordino dei servizi socio – assistenziali;

Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328, recante “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di  

interventi e servizi sociali” e, in particolare, l’articolo 18 della Legge medesima che prevede l’adozione del 

Piano Nazionale e dei Piani regionali degli interventi e dei servizi sociali;

Visto il  Decreto legislativo del 23 giugno 2011, n.  118  “Disposizioni in materia di  armonizzazione dei  

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma  

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e de1l’Amministrazione della Regione”, e  successive modifiche ed 

integrazioni;

Visto l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2025, n. 3, secondo il quale, a decorrere dal 1 gennaio  

2015, la  Regione applica le disposizioni del decreto legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

Visto il D.P. Reg. n. 9 del 5 aprile 2022, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 25 del 1 giugno 2022 “Regolamento di 

attuazione  del  Titolo  II  della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n. 3;

Visto il D.P.Reg. n. 5204 del 10 novembre 2025, con il quale in esecuzione della Deliberazione di Giunta  

Regionale  n.  340  del  7  novembre  2025,  all’Avvocato  Ettore  Riccardo  Foti,  dirigente  di  terza  fascia 

dell’Amministrazione  regionale,  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente  Generale  ad  interim  del 

Dipartimento regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali;

Visto il D.D.G. n. 1889 del 1 luglio 2025, con il quale è stato prorogato il termine di scadenza del contratto 

individuale di lavoro relativo all'incarico del dott. Guglielmo Reale, Dirigente del Servizio 7 – Fragilità e  

Povertà del Dipartimento regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali, sino alla data del 31 dicembre  

2025;

Vista la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”, pubblicata sulla 

Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 3 del 15 gennaio 2025;

Antonietta.Chisci
Font monospazio
D.D.G. n. 3757 del 2.12.2025



Vista la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio  

2025-2027”,  pubblicata  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Regione  Siciliana  n.  3  del  15  gennaio  2025  -  

supplemento ordinario;

Vista la legge regionale 3 luglio 2021, n. 16 “Disposizioni per il coordinamento degli interventi contro la  

povertà e l’esclusione sociale”; 

Visto in particolare, il comma 2 dell’art. 1 “Finalità” della predetta legge regionale n. 16/2021 che sancisce: 

“Nell’ambito delle proprie competenze, la Regione promuove, anche in regime di sussidiarietà, avvalendosi  

degli  Enti  del  Terzo settore riconosciuti  ed operanti  a favore dei soggetti  indicati  dalla presente legge,  

l’erogazione di interventi in favore di singole persone e nuclei familiari in condizioni di particolare disagio  

socio-economico, di marginalità ed esclusione sociale, anche con particolare riferimento ai casi per i quali  

gli interventi già previsti da altre disposizioni risultino inidonei e/o insufficienti”;

Visto  altresì,  il  comma 1 dell’art.  2,  “Interventi  a titolarità regionale”,  sempre della legge regionale n. 

16/2021,  che stabilisce:  “nell’ambito delle finalità previste dalla presente legge e ad integrazione degli  

strumenti  già  previsti  dalla  legislazione  vigente,  la  Regione  promuove  e  sostiene,  mediante  un  bando  

pubblico destinato a sostenere il potenziamento o l’avvio di iniziative territoriali a favore di nuclei o persone  

in condizioni di povertà:

b) Azioni di sostegno per il ricovero di indigenti e soggetti in condizione di marginalità sociale estrema;

Visto il D.P. Reg. n. 642/Serv.4/S.G. del 4 ottobre 2023, con il quale sono stati stabiliti i criteri e le modalità  

di erogazione, nonché di rendicontazione, degli interventi di cui alla legge regionale 13 luglio 2021, n. 16,  

articoli 1 e 2, comma 1, lettera b), e comma 3, per gli Enti elencati all’art. 4, commi 1 e 3, del D.Lgs.  

117/2017  e  ss.mm.ii.  operanti  nel  territorio  regionale  e  attivi  nell’accoglienza  temporanea  a  carattere  

residenziale  e  semi  residenziale  ove  rilevata  l’oggettiva  e  contingente  condizione  di  bisogno  degli 

interessati, nelle more della presa in carico da parte dei competenti Servizi Sociali;

Vista  la  legge  regionale  n.  29  del  12  agosto  2025,  recante  “Variazioni  al  Bilancio  della  Regione  per  

l’esercizio finanziario 2025 e per il  triennio 2025-2027.  Disposizioni  finanziarie varie” pubblicata sulla 

G.U.R.S. n. 36, Supplemento ordinario del 14 agosto 2025;

Visto  in particolare l’art. 5 della predetta legge regionale 29/2025, che stabilisce “Per le finalità di cui alla  

lettera  b) del  comma  1  dell’articolo  2  della  legge  regionale  13  luglio  2021,  n.  16,  e  successive  

modificazioni è autorizzata, per l’esercizio finanziario 2025, la spesa di 5.000 migliaia di euro (Missione  

12, Programma 4, capitolo 183841)”;

Visto D.D.G. n. 2921 del 03 ottobre 2025, con il quale è stato approvato l'Avviso pubblico per l’erogazione  

di  interventi  in favore di  singole persone e nuclei  familiari  in condizioni  di  particolare disagio socio-

economico, di marginalità ed esclusione sociale, previsti dall’articolo 5, comma 1, della legge regionale 12  

agosto 2025, n. 29, ai sensi degli articoli 1 e 2, comma 1, lettera b), e comma 3, di cui alla legge regionale  

13 luglio 2021, n. 16;

Visto l’articolo 2 dell'Avviso pubblico, con il quale sono stati definiti i requisiti per l’accesso al beneficio  

economico ed i criteri di selezione;

Considerato  che all'articolo 3,  Modalità di  presentazione delle istanze,  dell'Avviso pubblico sono stati 

specificati i documenti essenziali a corredo della manifestazione di interesse;

Considerato  che l'art. 4,  Procedura e termini – Cause di esclusione, dell'Avviso pubblico ha fissato al 3 

novembre 2025 il termine ultimo per la trasmissione, mediante posta elettronica certificata, dell'istanza e  

delle relative autocertificazioni;

Visto che il  suddetto art.  4 dell'Avviso pubblico prevede altresì  che “Le manifestazioni  di  interesse di  

soggetti  privi  dei  requisiti  sopra indicati  e/o pervenute dopo il  superiore termine di presentazione non  

saranno prese in considerazione”;

Ritenuto pertanto che tutte le istanze acquisite al protocollo del Dipartimento possono essere considerate 

ricevibili ed ammissibili e pertanto conformi a quanto prescritto dall’articolo 3 dell’Avviso pubblico, di cui  

al D.D.G. 2921 del 03 ottobre 2025;

Considerato  che  con  successivo  Decreto  del  Dirigente  Generale,  sarà  nominata  la  Commissione  di  

valutazione,  alla  quale  sarà  delegata  la  verifica  delle  istanze  trasmesse  coerentemente  con  i  criteri  di  

selezione indicati all’articolo 2 dell’Avviso pubblico, di cui al D.D.G. 2921 del 03 ottobre 2025;



Ritenuto necessario provvedere all'approvazione dell'elenco delle 37 istanze ricevibili e quindi, ammesse a 

valutazione;

Tenuto conto che tutte le procedure propedeutiche all'emanazione del presente provvedimento sono state 

seguite nel rispetto della normativa vigente.

D E C R E T A

Art. 1

Per le motivazioni di cui in premessa, si dispone,  ai fini dell'erogazione  di interventi in favore di singole 

persone e nuclei familiari in condizioni di particolare disagio socio-economico, di marginalità ed esclusione 

sociale, previsti dall’articolo 5, comma 1, della legge regionale 12 agosto 2025, n. 29, ai sensi degli articoli  

1 e 2, comma 1, lettera b), e comma 3, di cui alla legge regionale 13 luglio 2021, n. 16 ,  l'ammissione a 

valutazione da parte della Commissione delle istanze trasmesse dalle seguenti associazioni.

Art. 2

Per quanto sopra, con il presente provvedimento è approvato l'elenco che ne costituisce parte integrante, delle 

istanze ricevibili e ammesse a valutazione.

Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento, ai sensi dell'articolo 68 della legge 

regionale n. 21/2014.

 IL DIRIGENTE GENERALE ad interim

Ettore Foti

                

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Reale

GUGLIELMO
PIETRO
REALE
REGIONE
SICILIANA
DIRIGENTE
28.11.2025
13:01:25
GMT+00:00



Elenco

Pagina 1

ENTI RICEVIBILI E AMMESSI A VALUTAZIONE

1 Associazione APS Spazio 47

2 Associazione Penelope, Coordinamento Solidarietà Sociale ETS

3 La Panormitana Società Coop. Sociale

4 Euronia Soc. Coop. Sociale

5 Centro di Accoglienza Padre Nostro ETS

6 C.R.I. - Comitato di Caltanissetta

7 Omnia Service Soc. Coop.

8 Associazione di solidarietà Sociale Rogazionisti Cristo Re APS

9 Insieme per Danisinni APS 

10 Shalom Soc. Coop. Sociale a r.l.

11 Coop. Sociale Kairos

12 IPF – Istituto Per la Famiglia e di protezione civile outside ODV

13 Associazione Redivivi APS

14 Fondazione San Giuseppe dei Falegnami

15 ADV Cammino D’Amore APS

16 Soc. Coop. Sociale Esopo

17 Comitato Italiano per il Reinserimento Sociale Casa Famiglia ETS

18 Coop. San Francesco S.C.S.

19 Comunità Islamica di Sicilia APS

20 Fondazione Don Calabria per il Sociale ETS

21 Consorzio SOL.CO. Catania Rete di imprese sociali siciliane 

22 Ass. Cammino di fede APS

23 Ass. Mare Comune APS

24 Ass. Il Tesoro Ritrovato APS

25 Ass. La Danza delle Ombre APS ETS

26 Ass. Punto e a Capo APS

27 Comunità di Sant’Egidio Sicilia ODV ETS

28 Ass. Centro Giovanile Don Giuseppe Puglisi APS ETS

29 Ass. Apriti Cuore ETS

30 Ass. Santa Maria degli Angeli ODV

31 Ass. Terra Nostra APS ETS

32 Ass. Amici della Casa della Speranza

33 Ass. Solidalmente APS

34 Ass. Taskforce41 APS

35 Coop. Sociale La Grande Famiglia

36 Ass. I Tetti Colorati ETS

37 Ass. Insieme Onlus


	Elenco

